

## Instruks for adfærd og hygiejne – elever

Gældende pr. 15. marts 2021

### Instruksens formål:

At sikre at elever udviser korrekt adfærd mhp. forebyggelse af spredning af COVID-19 og dermed minimere risikoen for smitte, jf. [COVID 19: Forebyggelse af smittespredning](#), SST 02.10.20 med senere afstandsskærpelse til 2 meter samt [Generelle retningslinjer for ungdoms- og voksenuddannelser](#), UVM 10.03.2021.

### Målgruppe:

Alle elever på Social- og Sundhedsskolen Fyn, herunder deltagere på videreuddannelsesaktiviteter og eksterne elever på valgfag, kombinationsforløb, rekrutteringsaktiviteter samt andre gæster, som jf. gældende retningslinjer har fremmøde på skolen.

### Fremgangsmåde:

- Sørg for **god håndhygiejne**. Vask eller afsprit hænder ved ankomst til skolen, i pauserne, før og efter måltider, efter næsepudsning, og når du går fra et lokale eller område til et andet. Host altid i ærmet i stedet for i hånden. Vask altid hænder ved synligt snavs på hænderne, før håndtering af fødevarer og efter toiletbesøg.
  - Ved **håndvask**: Vask grundigt med sæbe i min. 30 sek. Husk både håndryg, håndflader, fingermellemrum og fingerspidser. Luk vandhanen med engangshåndklædet til sidst.
  - Ved **hånddesinfektion**: Tag 1-2 pumpeslag fra dispenser. Indgnid i min. 30 sek. eller til hænderne er tørre. Husk både håndflade håndryg, fingermellemrum og fingerspidser.
- **Hold afstand** på mindst 2 meter til personer, du ikke er i klasse/på hold med. Undgå altid fysisk kontakt som håndtryk, kram og anden berøring. Det generelle afstandskrav på 2 meter skal følges så vidt muligt, men kan fraviges inden for stamklassen/holdet, og når undervisnings-situationen kræver det.
- **Anvend mundbind eller visir**, når du bevæger dig rundt på skolen. Se detaljeret vejledning på side 2. Mundbind/visir er en supplerende foranstaltning, så du skal stadig holde afstand, selvom du bruger mundbind/visir.
- **Undgå store forsamlinger og mange skiftende og nye kontakter**. Hold dig til dit eget hold i pauserne, undlad at samles på fællesområderne. Hvis din skole er zoneinddelt, så bliv så vidt muligt i din egen zone. Hold dig så vidt muligt også til et begrænset antal kontakter i fritiden.
- **Rengør** ofte PC, mus og tastatur. Rengør kontaktpunkter, når I skifter undervisningslokale.
- **Luft ud** i undervisningslokalet med jævne mellemrum.
- Vær opmærksom på, at der er **særlige instrukser for brug af praksisnære miljøer og teknologier**. Faciliteterne må kun benyttes sammen med en underviser.

### Vejledning vedr. brug af mundbind/visir:

Optimal effekt af mundbind kræver, at vi bruger det korrekt. Undgå unødigt berøring af selve mundbindet – brug elastikkerne. Brugte mundbind må ikke efterlades eller ligge fremme. Genanvendelige mundbind skal opbevares i en plasticpose el. lign.

Elever skal selv anskaffe mundbind/visir.

### Hvor og hvornår?

Grundreglen er, at alle skal bære mundbind/visir, når de bevæger sig rundt på skolen, og kan tage det af, når de sidder ned. Ved deltagelse i undervisning og andre pædagogiske aktiviteter gælder der forskellige retningslinjer afhængigt af, hvor aktiviteten foregår, og hvor blandet elevgruppen er. Aktiviteter udendørs kræver ikke mundbind/visir.

	<b>Klasselokaler Vejledningslokaler</b>	<b>Fællesområder Fx hjerterum, sengestuer, etc.</b>
Almindelige stamhold	Undervisning kan foregå uden mundbind. Praksisundervisning m. værnemidler jf. særlig instruks. Underviser bærer mundbind/visir, hvis vedkommende har +2 hold samme dag eller meget blandet elevkontakt	Der skal altid bæres mundbind/visir i områderne. Undervisning kan foregå m. værnemidler jf. særlig instruks
Individuel samtale (fx uddannelsesvejledning)	Medarbejder bærer mundbind/visir eller holder min. 2 meters afstand	Kan ikke foregå på fællesområder
Samlæste hold/fag og elevgrupper på samme afdeling (fx Middelfart, bonusstøttefag, mv.)	Undervisning kan foregå uden mundbind, men eleverne sidder så vidt muligt adskilt i deres respektive grupper. Underviser bærer mundbind/visir, hvis vedkommende har +2 hold samme dag eller meget blandet elevkontakt	Der skal altid bæres mundbind/visir i områderne. Undervisning kan foregå m. værnemidler jf. særlig instruks
Samlæste hold/fag og elevgrupper på tværs af afdelingerne (fx valgfag) og indkaldsdage for elever i praktik	Omlagt til virtuel undervisning	
Videreuddannelsesaktiviteter	Undervisning kan foregå uden mundbind, når eleverne er siddende. Underviser bærer mundbind/visir, hvis vedkommende har +2 hold samme dag eller meget blandet elevkontakt. Praksisundervisning m. værnemidler jf. særlig instruks.	Der skal altid bæres mundbind/visir i områderne. Undervisning kan foregå m. værnemidler jf. særlig instruks
Eksterne aktiviteter, der ikke er omfattet af centrale regler (fx FGU-kombinationsforløb og valgfag for grundskolen)	Hele hold følger retningslinjer for almindelige stamhold Blandede hold følger retningslinjer for samlæste hold	Der skal altid bæres mundbind/visir i områderne. Undervisning kan foregå m. værnemidler jf. særlig instruks
Dimissioner og andre sociale aktiviteter	Aflyses som udgangspunkt. Visse afslutningsarrangementer kan dog gennemføres for holdet selv i eget klasselokale.	Kan ikke foregå på fællesområder